
iBN ASlM, Ebü Yahya 

(Cennetü 'r-nza', II, 203-204) VIII. (XIV.) 
yüzyılın sonlarında doğduğu söylenebi
lir. Babası ve amcası (veya babas ının arn
casının oğlu) Ebu Yahya İbn Asım'dan 
başka Ebü'I-Hasan İbn Sem'a, Ebu Ab
dullah ei-Minturl, Ebü'I-Kasım İbnü 's-Ser
rac, Ebu Abdullah ei-Beyyanl, Ebu Ca'fer 
İbn Ebü 'I-Kasım es-Sebtl gibi alimlerden 
ders aldı . Yetiştirdiği talebeler arasında 
Ebu Abdullah İbnü' I -Ezrak ei-Gırnati, Mu
hammed b. Yusuf ei-Mewak, Ebu Abdul
lah İbnü 'I-Haddad ei-Vadlaşi gibi alimler 
bulunmaktadır_ 

NasrTier Sultanı Galib- Billah IX. Muham
med'in teveccühüne mazhar olan İbn Asım 
babasının ölümünün ardından divan ka
tipliğine getirildi (829/ 1426). Daha sonra 
sır katipliği yaptı. 838 (1434-35) yılında 
kadılkudatlığa tayin edildi. Gırnata'daki iç 
karışıklıklar sebebiyle birkaç defa tahttan 
uzaklaştırılan Galib- Billah 'ın diğer yakın 

adamlarıyla birlikte İbn Asım da çeşitli sı
kıntılara uğradı. Nitekim849'da (1445) kız 
kardeşinin oğlu Ebü'I-Haccac Yusuf b. Ah
med ile yaptığı mücadelede mağlüp ola
rak tahtını tekrar kaybeden Galib- Billah 
ile birlikte Maleka'ya kaçmak zorunda 
kaldı. Ancak kısa bir süre sonra aralarında 
bir anlaşma sağlamak üzere yeni sultana 
elçi sıfatı ile gönderildi. Adını bir yerde 
Ebü'I-Haccac ( Cennetü 'r-n.Za', I. 180), baş

ka biryerde Müstain-Billah (a.g.e., Il , 65) 
olarak verdiği bu sultan la Mağrib hüküm
dan arasında da elçilik yapan İbn Asım. 
iki yıl sonra tekrar tahta geçen Gali b-Bil
lah ' ın hizmetinde önemli görevlerde bu
lundu. 852'de (1448) İspanyollar'a karşı 
kazanılan zafer münasebetiyle kaleme 
aldığı. içinde bulunulan olumsuz şartları 
ve bunların sebeplerini açıklayarak cihad 
ve birliğin önemini vurguladığı beyanna
me de bu mevkiini göstermektedir (a .g .e., . 
II , 289-3 11 ). Safer857 (Şubat 1453) tarihli 
bir menşurla (Makkari , Ezharü 'r-riyaz, I, 
172-1 79) kadılkudatlık görevi yanında öğ
retim ve imam-hatip li kle ilgili işlerin yö
netimi de kendisine verilen İbn Asım'ın, 
aynı yılın sonunda tahtı ele geçiren Nasrl 
Hükümdan Ebu Nasr Sa'd ei-Müstain- Bil
lah 'ın emriyle sultan Galib- Billah ve diğer 
yakınlarıyla birlikte öldürüldüğü tahmin 
edilmektedir. 

Kaynaklarda İbn Asım'ın çeşitli unvan
lar yanında vezirlik rütbesi de elde ettiği 
belirtilmektedir. Tayin edildiği görevler 
içinde vezirlik açıkça anılmasa da bazı dev
letlerde sır katipliğinin vezirlikle aynı an
lamda kullanıldığı ve hayatı boyunca Ga
lib - Billah 'ın en yakın adamı ve geniş yetki
lere sahip bir yönetici olduğu göz önüne 
alınırsa bu bilgi doğru kabul edilebilir. İbn 
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Asım , kadılık görevinde Lisanüddin İbnü'I
Hatlb'in halefi olması , ilmi çalışmalarında 
onun izinden gitmesi, genelde Endülüs 
ve özellikle de Gırnata tarihinin kaleme 
alınmasına selefi gibi önemli katkılarda 
bulunması sebebiyle İbnü ' I - Hatib es-Sa
ni lakabıyla anılmıştır. 

Bir fıkıh alimi ve dirayetli bir yönetici 
olan İbn Asım aynı zamanda babası gibi 
edip ve şairdi. Makkarl'nin naklettiği 
bir kasidesinde lafzi ve manevi sanatlar
dan örnekler sergilemektedir. Bu kaside
de kırmızı ve yeşil mürekkeple tefrik et
tiği kelimeler ayrı ayrı yanyana getirildi
ğinde iki müstakil kaside ortaya çıkmak
tadır. Bu ikisinde de bazı kelimeler yine 
farklı renklerle ayrılmış olup bunlar ar
darda sı ralandığında birer müveşşah* 
çıkmaktadır (bunlar ve ş i irierinden diğer 

baz ı örnekler için bk. Cennetü 'r-nza' , I , 
143- 155 : Makkarl , Ezharü 'r-riyaz, ı . 147-

157. 179- 185: III , 323) 

Eserleri. 1. Şerf:ıu Tuf:ıie ti'l-f:ıükkam 

(yazma nü s h a l a rı için bk. GA L , Il, 34 1: 

Suppl. , Il , 375: Muhammed Abid ei-Fasi. 
ı . 451 -455 ). Babasının fıkha dair eserinin 
şerhi olup nazari bilgilerden başka Gırna
ta u lemasının o günkü içtimal ve iktisadi 
hayatı yansıtan fetvaianna da yer verme
si bakımından önem taşımaktadır (bazı 

örnekler ve eserin bu açıdan bi r değerlen

dirmesi için bk. Muhammed Ben şe rife, 
s. 227-236). Daha sonraki alimler de İbn 
Asım'ın ve ondan naklen diğer alimierin 
fetvaianna eserlerinde yer vermişlerdir 
(mesela bk. Venşe risi. III , 25, 28, 138,220, 
224: V, 200) . 2. Cennetü 'r-rıza' fi't-tes
lim lima ]fadderallahu v e ]faza'. En
dülüs'ün İslam hakimiyetinden çıkmaya 
başladığı bir dönemde müslümanların 
maruz kaldığı musibetlerin sebeplerini, 
bu güçlükleri aşmanın yollarını ve ilahi 
takdire rıza göstermenin önemini konu 
alan eser. Gırnata'da hüküm süren Nasrl
ler'in siyasi tarihi için ilk elden bir kaynak 
olduğu gibi o günkü içtimaL iktisadi ve 
kültürel hayatı yansıtması bakımından da 
büyük öneme sahiptir (bir değe rlendirme 

için bk. Sa'dAbdullah ei-Biş rl, XVII/6(1417/ 

19961. s. 485-498) . Eser Salah Cerrar tara
fından neşredilmiştir (H ll , Arnman 1410/ 
1989). 3. er-Ravz ü 'l -eri:i. fi teracimi ~e

v i's-süy uf ve 'l-a]fldm ve'l-]fariz . Nasri
ler döneminin yönetici , ulema. şair ve 
ediplerinin biyografisine dair olup Lisa
nüddin İbnü'I- Hatlb'in el-İf:ıd ta ii a]Jbdri 
Gırnata adlı eserinin zeyli mahiyetinde
dir. Makkarl'nin Neff:ıu't-tib ve Ezharü 'r
riyaz 'ında nakilde bulunduğu eserden 
bir varak Escurial Library'de kayıtlı bir 
mecmuada (nr. 1879/5) mevcuttur. 
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li! CENGiZ K ALLEK 

İBN ASKER ei-GASSAM 
(.d ı.:...r f~~f) 

Ebu Abdiilah İbn Asker 
Muhammed b. All b. Hıdır 

ei-Gassanl e i-Maleki 
(ö. 636/1239) 

Maliki fakihi. 
_j 

Endülüs'ün güneyindeki Maleka (Mala
ga) şehrinin bir köyünde doğdu . İbnü'I-Eb
bar'ın tahminen 584 (1188) yılında doğ
duğunu kaydetmesine karşılık (et-Tekmi
le, ı. 349) Zehebl altmış küsur yaşında ve
fat ettiğini belirtmektedir (Tarif] u 'i-İslam, 
s. 286) . Buna göre anılan tarihten on yıl 
kadar önce doğmuş olmalıdır. Öğrenimini 
Maleka'da tamamladı ve buraya yerleşti. 
Tahsil maksadıyla seyahat edip etmediği 
bilinmemekle birlikte hocalarının değişik 
bölgelere mensup olması seyahat ettiğ i 

ihtimalini güçlendirmektediL Hocaları 
arasında Ebü'l-Haccac İbnü'ş-Şeyh, Ebü'I
Kasım İbn Semecün, Kadi Ebü'I-Hattab 
İbn Vacib ei-Kaysi, Ebu İshak İbrahim b. 
Ali ei-Havlani, Ebü Müsa lsa b. Süleyman 
er-Ruayni. Ebü 'I-Kasım Muhammed b. 
Abdülvahid ei-Mellahi, Kadi Ebü Muham
med İbn Havtullah ve Ebu Muhammed 
İ bnü ' I-Kurtubi gibi alimler bulunmakta-



dır. Ebu Bekir Ahmed b. Abdullah ei-Ma
leki. İbnü'I-Ebbar, kız kardeşinin oğlu Ebu 
Bekir İbn Hamls. İbn Bekir ei-İiblrl ise ta
lebelerinden bazılarıdır. 

Maleka'da önce Kadi Ebu Abdullah Mu
hammed b. Hasan 'ın naibi olarak bir sü
re görev yapan İbn Asker, 63S (1238) yı
lında Nasrl Emlri Ebu Abdullah Muham
med b. Nasr'ın ısrarı üzerine kadı tayin 
edildi ve 4 Cem aziyelahir 636 ( 12 Ocak 
1239) tarihinde vefatma kadar bu göre
vini sürdürdü. 

İbn Asker, Muvahhidller'in en parlak 
döneminde yaşamış ve bu olumlu geliş
melerden etkilenmiştir. Birçok ilim dalın
da büyük ve üstün yeteneği olan İbn As
ker aynı zamanda bir şairdi. Ancak şiirle
rini değerlendirenler didaktik özelliğinin 
yanı sıra tasannuun bulunduğuna da işa
ret etmişlerdir. 

Eserleri. Lisanüddin İbnü'I-Hatlb, İbn 
Asker'in tefsir, hadis, tarih, siyer, nahiv 
ve eğitim gibi çeşitli ilim dallarında çok 
sayıda eser telif ettiğini bildirmişse de 
bunlardan yalnızca ikisi günümüze ulaş
mıştır. 1. el-İkmô.l ve'l-itmô.m ii şılati'l
İ'lô.m bi-meJ:ıô.sini (mecalisi)'l-a'lô.m 
min ehli Mô.le]fati'l-kirô.m (Matla'u'L-en
uar u e nüzhetü '1-ebşar {ima if:ıteuet 'aley
hi Malei)_a mine'r-rü'esa ue'L-a'Lam ue'L-al]
bar ue tal).yidü ma Lehüm mine'L-menal).ıb 

ue'/-aşar). Asbağ b. Ali b. Ebü'I-Abbas'ın 
zamanımıza kadar gelmeyen el-İ'lô.m bi
meJ:ı{ısini (mecalisi)'l-a'ldm min ehli Mô.
le]fati'l-kiram adlı eserinin zeyli olup o 
döneme ait içtimal hayatla tarihi olayla

. ra dair önemli bilgiler ihtiva etmektedir. 
Ancak İbn Asker bu kitabını tamamlaya
madan vefat etmiş, geri kalan bölümleri
ni talebesi ve kız kardeşinin oğlu Ebu Be
kir İbn Ham ls yazmıştır. Eserin Merakeş'
te özel bir kütüphanede bir nüshası bu
lunmaktadır (DMBİ, IV, 299) Lisanüddin 
İbnü 'I-Hatlb el-İJ:ıdta'da, Ebü'I-Hasan en
Nübahl Tari]] u f\ucjô.ti'l -Endelüs'te bu 
kitaptan çokça nakilde bulunmuşlardır. 
Z. et-Tekmil (et-Tekmile) ve'l-itmô.m li
Kitabi't-Ta' rif ve '1-i'lam. Abdurrahman 
b. Abdullah es-Süheyll'nin et-Ta'rif ve'l
i'lô.m fimô. übhime mine'l-esmô.'i ve'l
a'lôm fi'l-Kur'an (Kahire 1356/1938; Bey
rut 140711987) adlı eserinin zeyli olup 
Kur'an-ı Kerim'de haklarında ayet nazil 
olan kişileri tanıtmak amacıyla kaleme 
alınmıştır. Çeşitli yazma nüshaları bulu
nan eser (Darü'l-kütübi'z-Zahiriyye, nr. 
519; Süleymaniye Ktp., Şehid Ali Paşa, nr. 
185. Relsülküttab Mustafa Efendi. nr. 93; 
ayrıca bk. Brockelmann, GAL, I, 526). Ri
yad Camiatü'l-İmam Muhammed b. Su-

Gd ei-İslamiyye'nin UsGiü'd-dln Fakülte
si 'nde Hüseyin Abdülhadl Muhammed 
tarafından doktora tezi olarak neşre ha
zırlanmış ( 1404/1984). ayrıca Hasan İsmail 
Merve tarafından tahkik edilerek yayım
lanmıştır (Beyrut 1418/ 1997). Muhammed 
b. Ali ei-Belensl, bu iki eseri Şılatü'l-cem' 
ve 'ô.'idü ('aua'idü)'t-te?;yilli-mevşuli 
kitdbeyi'l-İ'lam ve't-Tekmil adıyla bir
leştirmiştir (Darü'l-kütübi'l-Mı s riyye, nr. 
19956, 24441;ayrıca bk. Brockelmann, 
GAL Suppl. , II, 377) 

İbn Asker'in kaynaklarda adı geçen di
ğer başlıca eserleri de şunlardır : Erba'u
ne J:ıadişen (Müellif bu eserde hadisi al
dığı şeyhinin adıy l a o hadisi rivayet eden 
sahabinin adının ayn ı olmasına dikkat et
miştir; Lisanüddin ibnü 'l-Hatlb'in de be
lirttiğine göre eser, daha önce benzeri te
lif edilmeyen ve müellifinin hadis ilmin
deki vukufunu ortaya koyan bir ça lışma
dır). Nüzhetü'n-nô.?-ır ii mena]fıbi 'Am
mar b . Yô.sir, el-ljaberü(el-Cüz'ü)'l
mul]taşar fi's-sülüv 'an ?;ehabi'l-başar, 
Şifô.'ü '1- 'ille ii semti'l-]fıble, el-Meş
r e'u 'r-revi fi'z-ziyadeti 'ald Garibeyi'l
Herevi, er-Risô.le fi'd-dil]ô.ri'ş-şabr 
ve'ftil]ô.ri 'l-]faşr ve'l-]fabr. 
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Iii HüSEYiN ABDÜLHADI MUHAMMED 

İBN ASKER el-MAGRİBI 
( .s. ,W f ;::-.. ~)! f ) 

Ebu Abdiilah Muhammed b. All 
b. Ömer el-Mağribi eş-Şefşaveni 

(ö. 986/1578) 

Fıkıh alimi ve mutasavvıf. 
_j 

936 (1530) yılında Şefşaven'de doğdu . 

Burada ve bölgedeki diğer merkezlerde 
Abdullah b. Muhammed ei-Hebtl. Ebü'I
Kasım İbn Haccü, Ali b. HarCın el-Matga" 

iBN ASKER ei-MAGRiBT 

ri. Abdülvaris b. Abdullah el-Yaslütl, Yu
suf b. lsa ei-Feckl gibi alimlerden ders al
dı. Şazeliyye şeyhi olan hocası Hebtl va
sıtasıyla Şazeliyye tarikatına intisap etti. 
Babasının Şefşaven'de hakim olan Raşi
dller Emlri Muhammed b. Ali b. Raşid ta
rafından kadılıktan aziedilmesi üzerine 
ailenin emir ile arası açıldı; bunun üzeri
ne İbn Asker Şefşaven'den ayrılarak kü
çük bir kasaba olan Kasrülkeblr'e yerleş
ti. Raşidller'in tabi oldukları Sa'dller'le 
münasebetleri bozulunca İbn Asker yeni 
Sa'dl Sultanı Galib- Billah ile ilişki kurdu; 
onun tarafından Kasrülkeblr ile çevresi
ne kadı ve müftü tayin edildi (967/1560) 

İbn Asker, Şefşaven'de Raşidller'in ha
kimiyetine son verildiği 969 ( 1562) yılın
da Fas'ın güney bölgesine ve özellikle Me
rakeş'e uzun bir seyahat yaptı. Bu seya
hati sırasında daha çok tasawufla ilgilen
di. 97S 'te (1567) Şefşaven'e kadı tayin 
edildi. Sa' di Sultanı Galib-Billah'ın vefatın
dan (981 / 1574) sonra oğlu Muhammed 
ei-Mütevekkil'e bağlılığı devam etti ve 
onun tarafından kadı lara müfettiş tayin 
edildi. Mütevekkil, amcası Abdülmelik ile 
giriştiği taht kavgasında mağlüp olup 
(983/1576) İber yarımadasına sığınınca 
İbn Asker de onunla birlikte gitti. Daha 
sonra Mütevekkil Portekiz Kralı Don Se
bastian ile birlikte geri dönerek amcası ile 
mücadeleye girişti. Vadilmehazin'de ya
pılan savaşta bu üç hükümdarla birlikte 
İbn Asker de öldürüldü (30 Cemaziyelev
ve l 986/4 Ağustos 1578). 

Eserleri. İbn Asker'in bilinen tek eseri, 
ders aldığı veya herhangi bir şekilde gö
rüşüp faydalandığı hocalarının biyografi
lerine dair yazdığı DevJ:ıatü 'n-nô.şir li
me]Jasini men kane bi'l-Magrib min 
meşô.yiJ:ıi'l-~arni'l-'aşir'dir. Müellifin ho
calarıyla birlikte haklarında bilgi sahibi ol
duğu başka alimierin biyografilerine de 
yer vermesi, eseri X. (XVI.) yüzyıl Fas ule
ması ve mutasawıfları için önemli bir kay
nak haline getirmiştir. Diğer bazı eserler
le birlikte bir mecmua içinde (Serkls, II , 
1969) 1309'da (1891) Fas'ta basılan Dev
J:ıatü'n-nô.şir'i T. H. Weir ingilizce'ye (The 

Shaikhs of Morocco in the XVf'h Century, 
Edinburg 1904). A. Graulle Fransızca'ya 
("Daouhat en Nachir de ıbn As kar", Ar
chiues marocaines, XIX 11 9131, s. 1-342) 
tercüme etmiş. Muhammed Hacci de çe
şitli yazma nüshalarına dayanarak ten
kitli neşrini yapmıştır (Ra bat 1396/1976, 
1397/ 1977) . İfrenl'nin (Vefranl) Şafvetü 
men inteşer min al]bô.ri şuleJ:ıô.'i'l-]far
ni'l-J:ıddi 'aşer ve Muhammed b. Tayyib 
ei-Kailirl'nin Neşrü'l-meşani li-ehli'l-
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